Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 3 DE JULHO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às dezenove
horas, foi realizada a 22ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria
dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores Abelardo
Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira
(Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo
Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem),
José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Roseli
Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a presença
de todos os vereadores, o Presidente iniciou, após a execução do hino
nacional e da canção oficial do município, os trabalhos e colocou em votação
a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 26 de junho, sendo aprovada pela
unanimidade dos vereadores. As correspondências recebidas pela Casa e
anunciadas pela Secretária foram: De Prefeitura, respondendo aos
Requerimentos nºs 150, 210 e 256/2023. De Faculdade de Medicina de
Botucatu (FMB-UNESP), respondendo ao Requerimento nº 307/2023. De
Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo ao Requerimento nº
306/2023. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou a supressão do
Grande Expediente. O Presidente colocou a solicitação em votação e foi
aprovada pela maioria dos vereadores com votos contrários dos vereadores
Abelardo e Sargento Laudo. Pela ordem, os vereadores Abelardo, Sargento
Laudo, Lelo Pagani e Rose Ielo justificaram seus votos. Projetos que deram
entrada: 1) Projeto de Lei n° 78/2023, de iniciativa do Vereador Silvio, que
dispõe sobre a isenção das taxas de concursos públicos e processos
seletivos municipais a doadores de medula óssea. Proposituras apresentadas
e aprovadas: Requerimento de pesar n° 40/2023. Requerimentos: do
vereador Marcelo Sleiman n° 385, da vereadora Erika da Liga do Bem n° 386,
do vereador Lelo Pagani n°s 387, 396, 399, dos vereadores Alessandra
Lucchesi, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani e Palhinha n° 388, do vereador
Abelardo n°s 389, do vereador Silvio n°s 390, 391, 392, 393, dos vereadores
Alessandra Lucchesi e Palhinha n° 397, do vereador Cula n° 398. Moções
Aprovadas: da vereadora Alessandra Lucchesi n° 107, do vereador Lelo
Pagani n° 108, do vereador Sargento Laudo n° 109, do vereador Cula n° 110,
dos vereadores Marcelo Sleiman, Palhinha e Silvio n° 112. Indicações: do
vereador Sargento n° 82, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 83, do
vereador Cula n° 84, do vereador Abelardo n° 86. Em seguida, com a
supressão do Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com os
seguintes projetos: 1) Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
com manifestação pela irregularidade em processo licitatório (Processos TC
1969/002/11 e TC 1785/009/11) Concorrência nº 02/2011 e Contrato

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 H
28

H
-1

5X
U

-6
9T

Y
-7

JM
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

nº.679/11 firmado entre a Prefeitura de Botucatu e a empresa Florestana
Paisagismo Construções e Serviços Ltda. Pela ordem, o vereador Marcelo
Sleiman solicitou a leitura do parecer emitido pela Comissão Permanente de
Orçamento, Finanças e Contabilidade. Após a leitura, pela ordem, o vereador
Marcelo Sleiman solicitou três minutos para entendimento de bancada logo
declarou que a bancada do União Brasil votaria contra o parecer do TCE.
Pela ordem, o vereador Lelo Pagani reforçou que o objeto a ser votado era o
parecer do Tribunal de Contas e não o parecer da Comissão de Orçamento.
Pela ordem, a vereadora Alessandra Lucchesi orientou a bancada do PSDB a
votar contra o documento. O parecer do TCE foi colocado em votação e foi
rejeitado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº 36/2023, de
iniciativa dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani
e Palhinha, que dispõe sobre a identificação de estabelecimentos públicos e
privados com cartazes e placas utilizando o alfabeto manual e Linguagem
Brasileira de Sinais. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra Lucchesi
(aparteada pelo vereador Palhinha). Referido projeto foi colocado em votação
e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Foi colocada em votação a
emenda n° 1 que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto
de Lei nº 40/2023, de iniciativa do Vereador Palhinha, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de estabelecimentos comerciais afixarem cartazes
explicativos que demonstrem a aplicação da “manobra de Heimlich”. Fez uso
da palavra o vereador Palhinha. Referido projeto foi colocado em votação e foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 55/2023, de
iniciativa de todos os Vereadores, que institui a Semana Municipal de
Orientação e Prevenção de Acidentes com Crianças. Pela ordem, o vereador
Marcelo Sleiman pediu vista do projeto. 5) Projeto de Lei nº 66/2023, de
iniciativa da Vereadora Rose Ielo, que denomina de "Adélia da Silva João" a
Rua 03 do Royal Garden Botucatu. Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo.
Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade
dos vereadores. 6) Projeto de Lei nº 73/2023, de iniciativa do Vereador Cula,
que denomina de "Maria Rosolem" a Rua 05 do Royal Garden Botucatu. Fez
uso da palavra o vereador Cula. Referido projeto foi colocado em votação e
foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 7) Projeto de Lei nº 76/2023,
de iniciativa do Vereador Sargento Laudo, que denomina de "Maria dos
Santos Silva" as Ruas 06 e 07 do Royal Garden Botucatu. Pela ordem, o
vereador Sargento Laudo pediu vista do projeto. 8) Projeto de Decreto
Legislativo nº 08/2023, de iniciativa do Vereador Palhinha, que concede o
Título de Cidadã Botucatuense à Senhora Cláudia Maria Gabriel. Fez uso da
palavra o vereador Palhinha (aparteado pelos vereadores Alessandra
Lucchesi, Cula, Silvio, Lelo Pagani, Erika da Liga do Bem e Pedroso).
Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade
dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão
ordinária. Eu, Erika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª
Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 H
28

H
-1

5X
U

-6
9T

Y
-7

JM
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 3 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=H28H15XU69TY7JMT, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: H28H-15XU-69TY-7JMT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 H
28

H
-1

5X
U

-6
9T

Y
-7

JM
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=H28H15XU69TY7JMT
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H28H15XU69TY7JMT
		2023-07-10T20:08:22-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-07-11T09:03:43-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura